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ANOTACE

The influence of fragmentation on the avian and tree community in Bamenda

Highlands, Cameroon, was measured. In the firts part of this thesis tree species composition

of tropical montane forest is described up in reference to altitude and tree canopy connectivity

(fragmented or continuous forest). In the second part of this thesis avian species diversity in

similar altitude and in similar kind of vegetation were compared up in reference to fragmented

and continuous forest.
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1. Úvod

Fragmentace krajiny je velmi rozšířený jev po celém světě (Ewers a Didham 2006).

Nejvážnější a nejrozsáhlejší příčinou fragmentace je rozvoj a intenzifikace využívání krajiny

člověkem (Burgess a Sharpe 1981). Lidmi způsobená ztráta biotopu a fragmentace krajiny

rychle mění ekologické podmínky, které nedovolí přítomným organismům možnost adaptace

(Saunders a kol. 1991). Fragmentace má tři hlavní rysy, kterými jsou ztráta a zmenšení

velikosti původního biotopu, zvýšení izolace zbylých fragmentů a změna abiotických a

biotických podmínek okolí, které vzájemně přispívají ke snižování biologické diverzity uvnitř

původního biotopu (Wilcox a Murphy 1985). Kromě těchto tří základních rysů má na složení

společenstva a druhové bohatosti také vliv okrajový efekt, tvar fragmentu a vlastnosti okolní

krajiny. Závažnost ztráty biotopu může být zhoršena prostorovým uspořádáním, nebo

fragmentací zbylého biotopu (Ewers a Didham 2006). V posledních dekádách dochází

k masivnímu odlesňovaní a fragmentaci tropických horských lesů a zůstává otázkou, jak tyto

nežádoucí aktivity změní jejich druhovou bohatost.

Tropické horské lesy se vyskytují mezi 500 až 3 500 m n. m. s hlavním výskytem mezi

1 200 až 2 500 m n. m. (LaBastille a Pool 1978, Stadtmüller 1987). Tyto lesy se mohou

vyskytovat v horském a v podhorském vegetačním pásmu (Doumenge a kol. 1995) a tvoří

více než 11 % rozlohy tropických deštných lesů (FAO 1993). Vyskytují se častěji v tropické

Americe a severovýchodní Asii než v tropické Africe (Stadtmüller 1987), což je dáno širším

rozložením horských pásem a vlivem oceánů v Americe a Asii (Doumenge a kol. 1995). Se

stoupající nadmořskou výškou dochází ke změně vegetace: zmenšuje se výška stromů,

zjednodušuje se vertikální i horizontální stratifikace, zmenšují se listy, dochází k otevření

podrostu, vyskytuje se více epifytů, mechů a lišejníků (Whitmore 1975, White 1983, Jacobs

1988). Horské tropické lesy jsou většinou nižšího vzrůstu (White 1983), zatímco porosty

v submontáních lesích dosahují vyššího vzrůstu, jsou druhově bohatší a zahrnují druhy

z nízkých a středních nadmořských výšek (Thomas a Achoundong 1991). Horské lesy jsou

také biotopem pro savce a ptáky, kteří hrají důležitou roli ve fungování ekosystému, šíření
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semen a lesní dynamice. Mnoho druhů je cenných pro místní obyvatelstvo jako zdroj potravy

(Doumenge a kol. 1995), což je také jeden z důvodů lidského tlaku na tyto biotopy (White

1983). Podle FAO (1993) byla míra odlesňování tropických horských lesů v letech

1981 - 1990 kolem 1,1 % ročně, oproti 0,8 % odlesnění tropických lesů jako celku. Odlesněné

plochy jsou přeměňovány na zemědělskou krajinu, jako jsou čajové a kávové plantáže,

pastviny a lesní plantáže (Pinus spp., Eucalyptus spp, Elaeis spp) (Doumenge a kol. 1995).

Vlivem intenzivní lidské činnosti vzniká mozaika fragmentů, které mohou být od sebe

odděleny značně změněnou nebo degradovanou krajinou (Primack a kol. 2001). Jednotlivé

fragmenty lišící se velikostí a tvarem jsou rozptýlené skrze matrici pozměněného biotopu a

stávají se více či méně jeden od druhého izolované (Fahrig 2003). Tato situace může být

popsána modelem ostrovní biogeografie, který se snaží najít vysvětlení závislosti počtu druhů

na ploše. Tento model předpokládá, že větší ostrovy obývá více druhů než malé ostrovy a že

ostrovy, které jsou blíže k pevnině, obývá více druhů než vzdálenější ostrovy stejné velikosti

(MacArthur a Wilson 1967). Fragmenty zde můžeme chápat jako ostrovy v moři nehostinné

krajiny (Primack a kol. 2001). Nicméně na rozdíl od fragmentů jsou skutečné ostrovy

obklopeny pro většinu terestrických živočichů nehostinným biotopem, kdežto fragmenty jsou

částí krajinné mozaiky, která může být do určité míry obyvatelná (Andér 1994). Přirozeně

dochází ke fragmentaci působením ohně (Wright 1974, Pickett a Thompson 1978), vznikem

polomů, sesuvem půdy, vulkanickou činností apod.

Výsledky většiny studií naznačují, že fragmentace snižuje počet druhů a mění skladbu

společenstva jako výsledek úbytku původního biotopu. Souvislost mezi rozlohou lesa a

druhovou diverzitou je dobře dokumentována v tropech a studie ukazují, že například některé

druhy ptáků v malých ploškách chybí nebo jsou vzácné Bierregaard a kol. 1992,

Hill a kol. 1994). Tím, jak vzrůstá fragmentace a izolace lesů dochází k zvyšování významu

ekotonu (Robinson a kol. 1995). Fragmenty mají větší celkovou délku ekotonu – hraničního

území mezi původním a narušeným stanovištěm – vzhledem k celkové ploše území (Primack

a kol. 2001). Ekotony se zřetelně liší od vnitřního prostředí fragmentů, protože mění

vzájemné vazby druhů a tudíž pozměňují ekologické procesy (Saunders a kol. 1991). Jsou pro

ně charakteristické tzv. okrajové efekty, jako vyšší výkyvy v množství dopadajícího světla,

teplotě, vlhkosti a rychlosti větru (Hobbs 1993, Laurance a Bierregaard 1997) a spolu se

strukturními změnami je ekoton nevhodný pro některé druhy ptáků (Saunders a kol. 1991).

Sluneční záření, teplota a vlhkost se podílejí na řízení mnoha biologických procesů, jako je

fotosyntéza, dekompozice a cyklus živin (Chen a kol. 1993). Dva fragmenty stejného rozměru
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nemusí mít stejnou velikost vnitřního biotopu a ekotonu vzhledem k tvaru. Hypotetická ztráta

30% rozlohy lesní plochy nepředstavuje ztrátu rozlohy pro ekotonové druhy, ale představuje

50% ztrátu rozlohy pro druhy vázané na vnitřní prostředí (Fahrig 1997).

Jakmile se začne zmenšovat poměr vhodného biotopu v krajině, začnou se objevovat

malé a izolované plošky biotopů, což vede k ovlivnění velikost populace druhů

(Andrén 1994). Izolace plošek hraje hlavní roli v rychlosti šíření druhů mezi fragmenty

(Haila 2002), narušuje patern šíření druhů a nutí jedince pohybovat se napříč krajinou, která

odděluje vhodné biotopy jeden od druhého (Ewers a Didham 2006). Burkey (1989) uvádí, že

čím nižší je migrační rychlost, tím delší je průměrná doba od lokálního vyhynutí k nové

kolonizaci a tím vyšší je pravděpodobnost celkového vymření. Pohyb druhů mezi ploškami

může být usnadněn pomocí funkčních prostorových jevů, kterými jsou například koridory

nebo vodoteče, které slouží jako spojovací článek a propojením krajiny dovolují pohyb mezi

ploškami (Sieving a kol. 2000, Vandermeer a Carvajal 2001, Cook a kol. 2002). Nicméně

v důsledku lineární povahy mají koridory spíše charakter ekotonů (Robinson a kol. 1995) a

nemusí sloužit jako vhodný biotop pro úspěšnou reprodukci druhů (Sieving a kol. 2000).

Převážná část výzkumů zabývající se lesní fragmentací byla prováděna v temperátních

ekosystémech. Tyto práce podávají přesvědčivé důkazy, že změna skladby a struktury krajiny

doprovázející fragmentaci ovlivňuje druhy v Evropě, Severní Americe a Austrálii (Robinson a

kol. 1995, Harrington a kol. 2001, Watson a kol. 2004a, b). Je zde ale zatím relativně málo

studií o vlivu fragmentace biotopu a odlesňování v tropech, kde se jeví odlesnění jako

závažnější faktor (Whitmore 1997, Watson a kol. 2004a). Větší citlivost tropických


[…]


P – je dosažená hladina významnosti (hodnoty označeny * vyšly průkazně na hladině

významnosti p = 0,05), DBH – průměr v prsní výšce, BA – celková bazální plocha kmene,

Volume – objem dřeva, SSI – štíhlostní index kmene, CV – koeficient variance, CL – výška

koruny, RCL – relativní délka koruny, CA – plocha koruny, speciesNo – počet druhů,

liveVol/deadVol – objem živého/mrtvého dřeva.

Testovaná

veličina

Max.

Min.

Průměr

Směrodatná

odchylka

Počet

ploch

F

P

density 154,00 22,00 69,33 33,37 21 1,4566 0,244

speciesNo 20,00 10,00 13,76 2,95 21 28,316 0,05*

Volume (m
3
) 542,26 13,26 160,33 123,39 21 3,5106 0,05*

LiveVol (m
3
) 541,90 13,22 157,03 121,88 21 2,7756 0,074

DeadVol (m
3
) 24,58 0,04 4,63 6,88 15 1,3414 0,276

BA (m
2
) 18,52 0,84 7,33 4,49 21 4,5592 0,05*

meanDBH

(cm)

46,46 17,83 26,80 8,50 21 7,5306 0,05*

CVDBH (cm) 1,34 0,58 0,92 0,24 21 5,8309 0,05*

meanHeight

(m)

19,74 10,14 13,16 2,66 21 0,9897 0,380

Cvheight (m) 0,64 0,29 0,44 0,08 21 1,7991 0,178

meanCL (m) 11,21 4,29 6,34 1,56 21 14,474 0,05*

totalCL (m) 795,50 105,20 387,12 159,37 21 0,0959 0,908

CVcl (m) 0,88 0,41 0,64 0,12 21 7,807 0,05*

meanSSI(m
3
) 0,79 0,54 0,65 0,07 21 48,626 0,05*

meanRCL (m) 0,63 0,31 0,47 0,09 21 21,069 0,05*

meanCA (m
2
) 71,93 15,83 33,23 15,83 21 3,2966 0,05*

totalCA (m
2
) 3021,25 360,00 1857,90 740,12 21 0,5144 0,601

Cvca (m
2
) 2,09 0,76 1,39 0,30 21 4,1498 0,05
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Tabulka 6: Testované veličiny pro spojité porosty, DBH – průměr v prsní výšce

BA – celková bazální plocha kmene, Volume – objem dřeva, SSI – štíhlostní index kmene,

CV – koeficient variance, CL – výška koruny, RCL – relativní délka koruny, CA – plocha

koruny, speciesNo – počet druhů, liveVol/deadVol – objem živého/mrtvého dřeva, Hodnoty F

a P pro srovnání rozdílu mezi třemi typy habitatů jsou uvedeny v tabulce 4.

Testovaná veličina Max, Min, Průměr Směrodatná

odchylka

Počet

density 98,00 18,00 52,64 28,93 11

speciesNo 13,00 4,00 10,00 2,41 11

Volume (m
3
) 347,16 90,29 248,59 85,42 11

LiveVol (m
3
) 346,94 84,96 235,65 95,35 11

DeadVol (m
3
) 110,28 0,21 15,82 35,66 9

BA (m
2
) 15,93 5,51 11,55 3,55 11

meanDBH (cm) 73,05 24,76 44,36 15,74 11

CVDBH (cm) 1,13 0,41 0,87 0,25 11

meanHeight (m) 18,00 11,93 14,49 1,72 11

Cvheight (m) 0,61 0,34 0,45 0,09 11

meanCL (m) 11,06 6,92 9,12 1,30 11

totalCL (m) 619,50 126,40 368,46 173,26 11

CVcl (m) 0,84 0,49 0,57 0,09 11

meanSSI(m
3
) 0,67 0,40 0,49 0,08 11

meanRCL (m) 0,70 0,44 0,59 0,06 11

meanCA (m
2
) 84,37 18,02 51,10 20,47 11

totalCA (m
2
) 3456,25 925,50 1789,29 667,95 11

Cvca (m
2
) 2,16 0,85 1,34 0,44 11
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Tabulka 7: Testované veličiny pro podocarpové porosty, DBH – průměr v prsní výšce,

BA – celková bazální plocha kmene, Volume – objem dřeva, SSI – štíhlostní index kmene,

CV – koeficient variance, CL – výška koruny, RCL – relativní délka koruny, CA – plocha

koruny, speciesNo – počet druhů, liveVol/deadVol – objem živého/mrtvého dřeva, Hodnoty F

a P pro srovnání rozdílu mezi třemi typy habitatů jsou uvedeny v tabulce 4.

Testovaná veličina Max, Min, Průměr Směrodatná

odchylka

Počet

density 115,00 14,00 54,50 26,71 12

speciesNo 10,00 5,00 6,92 1,83 12

Volume (m
3
) 307,39 36,61 140,94 83,62 12

LiveVol (m
3
) 306,49 36,21 138,50 82,77 12

DeadVol (m
3
) 11,67 0,08 2,93 3,83 10

BA (m
2
) 13,08 3,49 7,70 2,94 12

meanDBH (cm) 82,05 22,43 39,46 17,01 12

CVDBH (cm) 0,91 0,42 0,65 0,15 12

meanHeight (m) 16,68 7,61 13,09 3,58 12

Cvheight (m) 0,56 0,32 0,40 0,07 12

meanCL (m) 11,68 5,15 8,94 2,06 12

totalCL (m) 647,70 151,90 364,78 135,70 12

CVcl (m) 0,69 0,35 0,49 0,09 12

meanSSI(m
3
) 0,49 0,28 0,42 0,06 12

meanRCL (m) 0,78 0,58 0,65 0,07 12

meanCA (m
2
) 100,08 15,93 44,73 24,66 12

totalCA (m
2
) 2711,84 846,25 1604,42 626,77 12

Cvca (m
2
) 1,59 0,72 1,06 0,25 12