Ekologické faktory určující změny druhové a funkční skladby tropických horských fragmentů vrchoviny Bamenda Highlands, Kamerun

Práce Petra Mazůrka se zabývá vlivem odlesňování a fragmentace horského tropického lesa na skladbu afromontaních stromových a ptačích populací. Stromová a ptačí společenstva byla studována v Kamerunu v oblasti Bamenda Highlands v rovníkové západní Africe. Tropické lesy Kamerunských hor jsou označovány jako „horká“ místa biodiverzity pro vysoký počet rostlin a ptáků a nebývale vysokou koncentraci endemických druhů. Bohužel většina primární vegetace byla v minulosti zničena, a zbylé fragmenty jsou nedostatečně probádané. Intenzivní těžba během posledních 20 let zredukovala původní lesy na malé fragmenty vázané na strmé svahy a kaňony potoků. Přibližně 96% z původní rozlohy horských lesů v Bamendské vysočině bylo vykáceno. Největší blok přežívajícího lesa se nachází kolem hory Mt. Oku (3011 m) a přilehlého jezera Oku v nejvyšší části Bamendské vysočiny. Zde se nachází nejkompletnější zastoupení afromontaní flory na západ od konžské pánve. Naším cílem bylo srovnat diverzitu ptáku a dřevin mezi spojitým lesem na Mt. Oku a malými fragmenty v oblasti Big Babangi vzdálené ca. 20 km a nacházející se ve stejné nadmořské výšce se stejným typem vegetace. Sběr dat se uskutečnil v trvalých plochách, které jsme založili v 10 lesních fragmentech o různé velikosti, tvaru a izolace v oblasti Kejum-keku nad vesnicí Big Babangi. V každém fragmentu byli vybrány kruhové plochy o průměru 40 m, kde jsme sledovali skladbu a abundanci ptačích druhů a druhovou skladbu a velikost stromů s průměrem nad 10 cm v prsní výšce. Stejným způsobem byl studován spojitý les na Mt. Oku.

V diplomové práci Petra Mazůrka jsou prezentovány výsledky dlouhodobého projektu v Kamerunu na němž se podílí pracovníci a studenti PříJ v Českých Budějovicích a UK v Praze. Petr Mazůrek se zúčastnil terénního výjezdu v roce 2008 a během tříměsíčního pobytu výraznou měrou přispěl k získání primárních dat, které pak samostatně zpracoval a vyhodnotil. Předkládaná práce se skládá ze tří částí. Analýza lesních snímků pomocí ordinačních metod tvoří první část diplomové práce. Cílem bylo zjistit jak se mění druhová skladba stromových populací horského tropického lesa s nadmořskou výškou a fragmentací. Předpokládali jsme, že druhová skladba lesních společenstev je bohatší ve spojitém než fragmentovaném porostu, což by indikovalo dlouhodobou přítomnost zapojeného horského lesa v oblasti Bamenda Highlands, která by vedla k speciaci a vysoké diverzitě dřevinné složky. Tento předpoklad se nepotvrdil. Druhá část je založena na analýze vybraných funkčních vlastností dřevin ve fragmentovaném a spojitém porostu. Očekávali jsme, že lesní fragmenty jsou více vystavené disturbancím a obsahují tudíž větší podíl rychle rostoucích dřevin (r-stratégové), s vlastnostmi které umožňují rychlé získání zdrojů (např. větší specifická listová plocha a obsah listového dusíku, malá hustota dřeva), což se potvrdilo. Třetí částí je analýza ptačích společenstev. Očekávali jsme vyšší diverzitu ve spojitém než fragmentovaném porostu, což by indikovalo dlouhodobou přítomnost zapojeného horského lesa, která by vedla k adaptaci většiny ptačích druhů na spojité lesní porosty. Tento předpoklad se nepotvrdil.

Petr Mazůrek si osvojil různé metody sběru a vyhodnocení ekologických dat, které v kombinaci umožňují lépe porozumět procesům ovlivňujícím strukturu a dynamiku tropického horského lesa. Práci považuji za zdařilou, doporučuji ji k obhajobě, a připomínky si dovoluji přenechat oponentům.

Jiří Doležal